
学校長様 

教職員様 

                            大阪聴覚障がい児教育研究会（大聴研） 

                           会長 中野 忠一（岸和田市立山直南小学校長） 

 

令和５年度 実践交流会 ご案内 

 

 平素よりきこえにくい子どもたちの教育にご理解とご尽力を賜り、厚くお礼を申しあげます。 

各校の実践に学び、指導や取り組みの参考にしていただきたいと考え、実践交流会を実施することにいたしま 

した。普段、きくことができない他校の実践を知り、学べる機会になると思います。ぜひご参加くださいますよ

う、ご案内いたします。 

  

１．日 時：令和５年１２月６日（水） 

２．会 場：大阪市立北中道小学校 北館２階  生涯学習ルーム 

３．予 定：15時 00分 受付 

15時 30分【レポート】 

             ①自立活動やことばの指導 

              大阪府立生野聴覚支援学校 小学部  田代 妃奈 先生 

            ②通常の学級での情報保障と学校行事での支援 

              吹田市立吹田第二小学校 難聴学級 阪田 大悟 先生 

                               高橋 亜希子 先生 

                               三宅 郁穂 先生        

            【報告】 大阪の難聴学級の現状 大聴研研修担当 

            17時 00分 終了予定 

 

４．参加申込：メールでのみ受け付けます。下記メールアドレス宛に申し込み方法に従いメールを送ってくだ 

さい。 

〇参加申込用メールアドレス：daityouken@yahoo.co.jp 

〇参加申込方法：①件名に「大聴研 実践交流会参加申込」と記入してください。 

          ②本文に次のことを全て記入してください 

・参加者氏名（手話通訳が必要な場合は明記してください） 

・所属と担当（校名に加え、難聴学級、難聴学級以外の特別支援学級、通常の学級 

小学部、通級指導教室など現在の担当をご記入ください） 

・担当年数（難聴学級の担当年数、聴覚支援学校の勤務年数、特別支援学級や通常

の学級できこえにくい子を担当している年数を記入してください） 

  〇校内に申し込みをされる方が複数いる場合も個人で申し込みをしてください。 

  〇定員を定めています。定員を超えると参加をお断りすることがあります。ご了承ください。 

  〇メール受信後、受付済メールを送ります（受付済のメールが届くか、必ず確認をしてください）。メール

送信後５日経っても受付済のメールが届かない場合は、再度メールを送っていただくか、事務局まで問い

合わせをお願いします。受付済のメールが届いていない場合は受付が完了していません。ご注意ください。 

   携帯電話から参加申込をされる場合、上記の申込アドレスを受信できるように設定しておいてください。  

  〇参加申込をされる前に、大聴研のホームページで、実施の有無や参加を受け付けているか確認をしてくだ 

さい。 

 



５．参加費：不要 

 

６．参加対象：教職員のみ 定員は３０名（申し込み順に受け付けます） 

 

７．申込期間：令和５年１０月３０日（月）から１１月２４日（金） 

 

８．研修会の実施の有無：研修会の実施の有無は、必ず大聴研ホームページで確認してください。 

    大聴研ホームページ（https://www.normanet.ne.jp/~funanken/index.html） 「大聴研」で検索可能 

  〇感染者が増加している場合は中止とし、ホームページでお知らせします。 

〇当日の午前中、大阪府に気象に関する警報が発令されている場合は中止します。 

 

 ９．問い合わせ先 大聴研事務局 岸和田市立山直南小学校 難聴学級 北口（℡:072-479-0054） 

  

10．研修会会場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会場：北中道小  〒537-0025 大阪市東成区中道 2-9-20  

会場へのアクセス 

・ＪＲ環状線森ノ宮駅北出口から徒歩約 10 分 

・地下鉄森ノ宮駅６番出口から徒歩約 10 分 

＊阪神高速に沿って東へ、「中道２」の交差点を南へ曲がってください 

＊研修会に関することや当日の研修会の実施の有無など会場校へは、問い合わせを

しないでください 


